SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A DIRETORA ADMINISTRATIVA, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL-
SES/SRSSU/DA, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do
Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa
Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao
inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228
do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, em conformidade com o Processo SEI
nº 00060-00025014/2025-89, considerando o resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO
no âmbito do programa PDPAS na SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo
corretivo de bens patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133, de
1º de abril de 2021, Resolve: TORNAR PÚBLICO o resultado das dispensas de licitação
em razão de valor: 201/2025, 00060-00238547/2025-29, INOVAMED 0001 (702621),
12.889.035/0001-02, 90646, METILPREDNISOLONA (ACETATO) SUSPENSAO
INJETAVEL 4, R$ 3.598,00; 207/2025, 00060-00260090/2025-39, ALFA (703521),
30.337.889/0001-68, 34534, EQUIPO SIMPLES PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES
PARENTERAIS, R$ 8.900,00; 207/2025, 00060-00260090/2025-39, ARTWARE
(702395), 02.820.312/0001-77, 25244, CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 22G,
R$ 7.000,00; 215/2025, 00060-00264413/2025-63, INOVAMED 0002 (705095),
12.889.035/0002-93, 90070, VALPROATO DE SODIO XAROPE (EQUIVALENTE 250
MG/5 M, R$ 435,00; 215/2025, 00060-00264413/2025-63, CRISTÁLIA 0022 (704681),
44.734.671/0022-86, 654, METADONA (CLORIDRATO) COMPRIMIDO 10 MG, R$
928,00; 215/2025, 00060-00264413/2025-63, CRISTÁLIA 0022 (704681),
44.734.671/0022-86, 90075, FENITOINA COMPRIMIDO 100 MG, R$ 540,00.

LOYANI KATRINA CABRAL

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
32ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente Suplente da 32ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no SRTVN
Quadra 701 Lote D, 2º andar, sala 5, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF,
telefone: (61) 3449-4291, e-mail: 32cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria
nº 463, de 02 de maio de 2025, publicada no DODF nº 82, de 06 de maio de 2025, do
Senhor Controlador da Controladoria Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, RESOLVE, na forma do Artigo 238, parágrafos 3º e 4º da Lei
Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, a servidora PAULA
MESQUITA NUNES VASCONCELOS CLEMENTINO, matrícula 16777727, cargo
Médica - Clínica Médica, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, que se
encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta Comissão, que
funciona no endereço acima referido, com a finalidade de tomar conhecimento da
instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 229/2022, Processo nº 00060-
00239542/2022-71, bem como acompanhar o feito na condição de acusada e prestar o
respectivo interrogatório para apurar possível irregularidade administrativa. Fica ainda
ciente de que, convocada pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir
desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da Comissão seguirão sem a sua presença
e será acompanhado por defensor dativo a ser designado pela autoridade competente.

MARINA BUENO FERREIRA DA SILVA
Presidente Suplente da 32ª CPD

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024 - BIOHNANO

Espécie: Segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços 27/2024 - BIOHNANO
CIENTIFICA E HOSPITALAR LTDA, celebrado entre a FUNDAÇÃO HEMOCENTRO
DE BRASÍLIA e a empresa BIOHNANO CIENTIFICA E HOSPITALAR LTDA., CNPJ
nº 02.944.432/0001-86. Objeto: realizar correção de erro material da descrição e da
especificação do item 13 do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preço N.º:
27/2024 - BIOHNANO CIENTIFICA E HOSPITALAR LTDA., conforme anuência da
Contratada, com vigência a partir da assinatura. Processos n.º 00063-00002563/2024-10 e
n.º: 00063-00004524/2023-76. Termo de Aditivo assinado em 05/06/2025 pelas partes:
OSNEI OKUMOTO - Presidente da Fundação Hemocentro de Brasília; e, PEDRO DIAS
MANCINI, Representante Legal do Fornecedor.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público o resultado parcial de julgamento do
pregão eletrônico nº 90007/2025 cujo objeto é o Registro de Preço de Materiais Médico-
Hospitalares e Laboratoriais visando atender às demandas da Fundação Hemocentro de
Brasília. As condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
constam do Processo Eletrônico 00063-00004469/2024-03. A empresa declarada
vencedora para os itens 02 e 03, foi HEMORAD COMERCIO DE PRODUTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 56.971.657/0001-50,no valor total de R$ 111.600,00 (cento e

onze mil e seiscentos reais). Os itens 04 e 05, restaram fracassados. O Item 01 encontra-se
na fase de julgamento. Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio
www.gov.br/compras ou no portal www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO
Presidente

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 083/2025
A GERENTE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF comunica aos
interessados o cancelamento do Edital Nº 083/2025 - MÉDICO CIRURGIÃO
PEDIÁTRICO, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 09 de Junho de 2025.
Esclarecemos que a decisão foi tomada para garantir a transparência e a conformidade com
os padrões de qualidade e responsabilidade que norteiam nossos Processos Seletivos.

NILDETE DENISE MARTINS DIAS

NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS

EDITAIS Nº 6877, 6775, 6881, 5910, 5425, 6736, 5215, 5802, 5438 e 5612/2025
A CHEFE DO NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, Substituta, comunica
aos interessados a publicação do seguinte processo de aquisição, conforme a seguir:
1) EDITAL Nº 6877/2025 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - PROCESSO SEI Nº
04016-00066256/2025-28;
2) EDITAL Nº 6775/2025 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - PROCESSO SEI Nº
04016-00063647/2025-91;
3) EDITAL Nº 6881/2025 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - PROCESSO SEI Nº
04016-00061099/2025-64;
4) EDITAL N° 5910/2025 - CARIMBO PROFISSIONAL (REPUBLICAÇÃO)-
PROCESSO SEI N° 04016-00067665/2025-41;
5) EDITAL N° 5425/2025 - COPO PARA ALEITAMENTO MATERNO - PROCESSO
SEI N° 04016-00010308/2025-10;
6) EDITAL N° 6736/2025 - AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES - PROCESSO SEI N° 04016-
00062831/2025-13;
7) EDITAL N° 5215/2025 - AQUISIÇÃO DE CURATIVO DE HIDROFIBRA -
Republicação PROCESSO SEI Nº 04016-00067360/2025-30;
8) EDITAL N° 5802/2025 - AQUISIÇÃO DE CANETA DEMARCAÇÃO CIRÚRGICA,
PONTA GROSSA - PROCESSO SEI Nº 04016-00024475/2025-30;
9) EDITAL Nº 5438/2025 - AQUISIÇÃO DE KIT PARA TERAPIA POR PRESSÃO
SUBATMOSFÉRICA - PROCESSO SEI Nº 04016-00010976/2025-39;
10) EDITAL Nº 5612/2025 - AQUISIÇÃO DE CATETER E TAMPA OCLUSORA -
PROCESSO SEI Nº 04016-00017460/2025-15.
Período de acolhimento de propostas de 10/06/2025 até 17/06/2025 às 23h55 -
horário local.
A cotação está disponível na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas referentes aos processos, deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail
compras.materiais@igesdf.org.br e compras.medicamentos@igesdf.org.br, até o terceiro
dia que antecede o prazo final da cotação.

TÂNIA APARECIDA ISIDIO SANTOS

NÚCLEO DE COMPRAS DE EQUIPAMENTOS E IMOBILIZADO

EDITAL Nº 46/2025
O Núcleo de Compras de Equipamentos e Imobilizado do Instituto de Gestão Estratégica de
Saúde do Distrito Federal – IGESDF comunica aos interessados a publicação do Edital do
processo de compras a seguir:
1) EDITAL Nº 46/2025 - AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO DO TIPO
DESKTOP, ESTAÇÕES MÓVEIS DO TIPO NOTEBOOK E MONITORES AUXILIARES
- PROCESSO SEI N° 04016-00101956/2024-95;
Período de acolhimento de propostas de 11/06/2025 a 25/06/2025, às 23h55 - horário local.

FERNANDO BISPO PESSOA

NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

EDITAL Nº 015/2025
O NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF comunica aos
interessados:
A publicação do Edital do Processo de Contratação a seguir:
1) EDITAL Nº 015/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA SALA
ONDE SERÁ INSTALADO O APARELHO DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA - PROCESSO SEI N° 04016-00035798/2025-59;

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

paula.carneiro
Realce

paula.carneiro
Realce

Período de acolhimento de propostas de 11/06/2025 a 25/06/2025, às 23h55 - horário local.
A prorrogação do período de acolhimento de propostas relativo ao certame a seguir:
2) EDITAL Nº 12/2025 - CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DE PLANO DE
CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO - PROCESSO SEI N° 04016-
00148502/2024-88
Período para acolhimento de propostas prorrogado até dia 16/06/2025, às 23h55. -
horário local.

THALES MARINHO TEIXEIRA
Os Editais e demais informações estão disponíveis no seguinte endereço:
https://igesdf.org.br/

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI nº 00080-00239233/2023-15. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 30, do Decreto 32.598, de 15 de
dezembro de 2010 e a Portaria nº 225, de 12 de março de 2024, resolve: AUTORIZAR a
contratação por inexigibilidade de licitação, no valor de R$ 90.121,84, a ser formalizada
com a NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., inscrita no CNPJ nº
07.522.669/0001-92, nos termos do inciso I, do art. 74 e com as demais disposições da Lei
nº 14.133/2021, do Decreto Distrital nº 44.330/2023 e alterações, tendo por objeto o
fornecimento e distribuição de energia elétrica, Subestação de energia, do Centro de
Educacional 619 de Samambaia, localizado na QS 619 - AE 01 - Samambaia Norte/DF, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF. FRANCISCO DAS
CHAGAS PAIVA DA SILVA.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025 - (UASG 450432)

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal torna público aos
interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 90025/2025, Processo SEI-
GDF 0084-000372/2014, cujo objeto é a pretensa aquisição de instrumentos musicais para
atender aos estudantes do Centro de Educação Profissional - Escola de Música de Brasília
(CEP-EMB) da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Motivo: Em
razão da necessidade de ajuste no instrumento convocatório, conforme a Decisão nº
19/2025 – SEE/SUAG/PREG (172880632), que acolheu parcialmente o pedido de
impugnação apresentado pela empresa BR3 Comércio e Distribuição Ltda., CNPJ nº
46.700.625/0001-67. Observação: A referida decisão, bem como os demais documentos
relacionados à presente suspensão, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO E PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores a seguir indicados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo, para comparecerem, impreterivelmente, em até 05 (cinco) dias úteis a
contar da publicação deste edital, à GERÊNCIA DE PAGAMENTO - GPAG (SCN Qd. 6
Bl. B - Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de
Alimentação - Asa Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para
tratar de assunto referente a ressarcimento ao erário.
ADRIANA APARECIDA CARVALHO DA SILVEIRA, 00229695, 00080-
00356198/2024-71; ANETE APARECIDA CARDOSO SILVA, 00249866, 00080-
00276414/2024-03; APARECIDA DO NASCIMENTO PINTO MOURA, 02132494,
00080-00348200/2024-38; CLAUDIA REJANE DE ORNELAS SILVA, 00332100,
00080-00002992/2024-05; DIEGO SOARES SOUSA, 0244111X, 00080-
00012295/2023-73; ELIZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 02054027, 00080-
00331023/2024-51; FRANKLIN ANTONIO RODRIGUES, 02148498, 00080-
00276448/2024-90; LEIA CRISTINA RODRIGUES, 00481351, 00080-00012215/2023-
80; LIGIA MARIA DA SILVA CARDOSO, 03008894, 00080-00039123/2023-47;
MANOJ GEEVERGHESE, 02224240, 00080-00054803/2023-91; MARCIO BRUNO
CARNEIRO MONTEIRO, 02566664, 00080-00186402/2024-80; MARIA CRISTINA
DE ALBUQUERQUE MATHIAS VIEGAS, 00202274, 00080-00187549/2023-14;

MARIAH VIVIANE SOUZA PEREIRA, 2229021, 00080-00179743/2024-07; MARTA
MARIA DE PINHO COSTA, 00367664, 00080-00034119/2024-73; MONICA AZEVEDO
DE SOUZA, 00209473, 00080-00356160/2024-06; SIRLEY MARIA PEREIRA MOTA
VIEIRA, 00254789, 00080-00348266/2024-28; TATIANE DE PADUA RESENDE,
02082977, 00080-00012880/2025-35.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO
E PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR ANA LÚCIA OLIVEIRA, matrícula 00409375, ou seu represente legal, para
comparecer, impreterivelmente, em até 30 (trinta) dias a contar da publicação deste edital, à
GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS - GPAP (SCN
Qd. 6 - Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de
Alimentação - Asa Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para
tratar de ressarcimento ao erário, conforme processo nº 00080-00176206/2019-30.

LUCIANO LACERDA PEREIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE AVISO

CRONOGRAMA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 42/2022

PROCESSO 00080-00160218/2025-91
A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, criada
por força da Portaria nº 980, de 12 de agosto de 2024, publicada no DODF nº 154, de 13 de
agosto de 2024, e suas alterações, para adotar as providências necessárias à execução do
Chamamento Público, para gestão dos Centros de Educação da Primeira Infância (Cepis)
para a oferta e o atendimento de Educação Infantil, gratuita, a crianças de 4 (quatro) meses
completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso a 3 (três) anos completos ou a
completar até 31 de março do ano do ingresso, (creche) e, em caráter excepcional, de
acordo com a oportunidade e a conveniência da Administração Pública, crianças de 4
(quatro) anos completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso e crianças de 5
(cinco) anos completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso (pré-escola), na
primeira etapa da Educação Básica, em período de 10 (dez) horas diárias, no período de até
60 (sessenta) meses, que poderão ser prorrogados, de acordo com a conveniência da
Administração Pública, e nos termos da Lei nº 13.019, de 2014, e do Decreto Distrital nº
37.843, de 2016, comunica à OSC Associação Beneficente dos Evangélicos de Brazlândia
(ADEBRAZ), inscrita sob o CNPJ nº 10.605.847/0002-34, o cronograma para participação
no Edital de Cepi:

ANEXO V - CRONOGRAMA DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 42/2022

OSC Associação Beneficente dos Evangélicos de Brazlândia - ADEBRAZ

ATIVIDADE PRAZO PERÍODO

Publicação ---- 18/08/2022

Análise da Proposta do Plano de
Trabalho/Classificação

5 dias úteis 11 a 17/06/2025

Divulgação do resultado provisório de classificação das
propostas

1 dia 23/06/2025

Fase recursal quanto ao resultado provisório de
classificação das propostas

5 dias úteis 24 a 30/06/2025

Análise dos recursos 3 dias úteis 2 a 4/07/2025

Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado
definitivo da classificação das propostas

1 dia 08/07/2025

Entrega da documentação de habilitação 5 dias 9 a 15/07/2025

Análise da Documentação/Habilitação 8 dias úteis 16 a 25/07/2025

Regularização de documentação conforme § 3º do
artigo 18 do Decreto nº 37.843/2016

5 dias
28/07 a

1º/08/2025

Divulgação do resultado provisório de habilitação 1 dia 5/08/2025

Fase recursal quanto ao resultado provisório de
habilitação

5 dias úteis 6 a 12/08/2025

Análise do recurso 2 dias 13 a 14/08/2025

Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado
definitivo de habilitação.

Homologação do resultado final da seleção.
1 dia 18/08/2025

ADRIANA CAVALCANTI VASCONCELOS
Presidente da Comissão

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

paula.carneiro
Realce